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Programmet finansierer FoU-prosjekter som 
skal være en støtte for gode strategiske 
valg, gjennomføring av byenes målsettinger 
og utvikling av politikk som møter sentrale 
utfordringer. Programmet skal særlig dekke 
storbyspesifikke kunnskapsbehov som ikke 
fanges opp av øvrig kommunalforskning eller 
andre forskningsprogrammer. Programmet 
blir finansiert av KS. 

Storbyenes rolle
Hver fjerde innbygger i Norge bor i de fem 
storbyene. En storbykommune har sentrale 
roller som samfunnsutvikler og demokratisk 
kanal. Den yter omfattende tjenester til 
innbyggere og næringsliv. 

Storbyene er kjerner i fem storbyregioner  
som i alt har 55 prosent av landets inn-
byggere og mer enn 65 prosent av fastlands- 
Norges verdiskaping. Storbykommunene 
er sentrale i samspillet mellom aktører i 
storbyregionene. I sum har storbyene særlige  
utfordringer som komplekse organisasjoner, 
store lokalsamfunn, regionkjerner og  
transportknutepunkt. 

Forskning på stor-
byenes strategiske  
hovedutfordringer

I perioden 2016–2019 er en strategisk  
hovedutfordring for storbyene hvordan de 
skal mestre veksten og samtidig utnytte de 
nye mulighetene den gir for å skape gode  
lokalsamfunn, løse miljøutfordringer og 
utvikle tjenestene. Sentralt står bl.a. spørsmål 
om hvordan kommunen kan organisere  
oppgavene innenfor stramme økonomiske 
rammer, med god kvalitet i tjenestene og  
balanse i økonomien.

Storbykommunene har et omfattende  
samfunnsoppdrag som skal løses innenfor 
ramme betingelser Stortinget fastsetter. Byene 
samhandler med staten om oppgaveløsning 
på mange felt, og byenes ledelse har behov  
for kunnskap som brukes under interesse-
arbeidet overfor staten og er til hjelp ved 
strategiske vurderinger i planlegging og 
økonomistyring. Programmet skal i perioden 
prioritere strategiske prosjekter med 
storbyspesifikke problem stillinger som gir 
sentral kunnskap og nye perspektiver for 
ledelse i storbyene. 

Program for storbyrettet forskning er et  
samarbeid mellom Bergen, Kristiansand, Oslo, 
Stavanger og Trondheim kommuner og KS.  
Programmet skal framskaffe ny kunnskap til 
ledelsen i storbykommunene til nytte for  
løsningen av deres samfunnsoppdrag med 
planlegging og tjenesteyting. Storbyforskningen  
skal bidra til det strategiske interessearbeidet 
overfor regjeringen og Stortinget.



Prioriterte programtema 2016 –2019

• Befolkningsutvikling.  
Endringer i befolkningens  
størrelse, sammensetning  
og behov.

Storbyene har sterk vekst og  
opplever endringer i alders-
fordeling og landbakgrunn. Det 
påvirker behov for tjenester 
og sosial og teknisk infrastruktur. Byene vil 
møte nye oppgaver på felter som integrering 
og utenforskap. Storbyenes kan få økte 
utfordringer med å sikre boligtilbud i  
samsvar med behovene og motvirke 
segregasjon. Et økt mangfold forsterker 
kunnskapsbehovet om innbyggernes 
ressurser, levekår og syssel setting. 

• Plan, strategi og økonomi.  
Rammer og muligheter i  
plan- og budsjettarbeid.

Vekst vil gi økt tetthet i byene og større  
byregioner, og storbyene får nye plan ut-
fordringer. Veksten forsterker klima- og 

miljøutfordringene, krever 
nye transportløsninger, 
flere boliger og 
økt tjenestetilbud. 
Programmet må bidra 
med kunnskap om de 

økonomiske rammebetingelsene og  
økonomiske virkemidler som er tilpasset 
utfordringene storbyene står overfor. 
Storbyenes handlingsrom blir bestemt 
av statlige rammer for økonomi og 
oppgaver. FoU som kan klarlegge rammer 
og forutsetninger for den politiske og 
administrativ styring av økonomi og 
planarbeid og de strategiske valg i 
organisering og oppgave løsning er sentralt 
for programmet. Bidrag til utvikling av mål  
og indikatorer om bærekraft og klima til bruk 
i storbyenes økonomi styring og planlegging 
er en oppgave for programmet. 

• Tjenester – kvalitet og  
innovasjon. Forventningene  
til kommunale tjenester er høye.

Storbyene skal utvikle sine tjenester slik at 
både kvalitet og produktivitet blir bedre. 
Befolknings utviklingen kan føre til nye behov. 
Nye oppgaver kan bli overført fra andre 
forvaltningsnivå. Det er viktig med FoU som 
kan vise muligheter for å forebygge bedre, 
ut nytte stordriftsfordeler og høy kompetanse 
og forbedre storbyenes organisering 
og ledelse. Det er særlig viktig 
å bidra til felles grunnlag for 
digitalisering av tjenester med 
involvering av brukere og 
ansatte, f.eks. innen velferds-
tjenestene. 

• Klima, miljø og transport. 
Mange klimautfordringer må 
løses i storbyene.

Et grønt skifte i byutviklingen reiser  
problemstillinger om endring av energi-
bruk, forbruksmønstre, utbyggingsmønstre, 
miljøvennlige bygg og transport. Utvikling 
av kollektivtrafikken er en forut setning for 
bedre miljø og krever medvirkning fra staten.  
Byenes knutepunktrolle i transportnett verket 
medfører miljømessige og økonomiske  
utfordringer. 
Utfordringene krever 
bedre kunnskap 
om byutviklingens 
klima konse kvenser. 
Effektvurderinger av 
utvikling og virkemiddel bruk kan  
være viktig bidrag fra programmet.  

De norske storbyenes utfordringer har 
paralleller i store byer i andre land og 
komparative studier kan vurderes for  
å utvikle forståelse, arbeidsmåter  
og tjenester.



Storbyprogrammets 
arbeidsmåter
Tema- og prosjektforslag kommer normalt fra 
storbyene. De samarbeider i nettverksgrupper 
om prosjektformulering og oppfølging og 
skal ha nødvendig støtte fra sekretariatet. I 
storbyprogrammet er det naturlig at data hentes 
inn fra alle fem byer når ikke spesielle hensyn 
tilsier noe annet. Programmet kan likevel 
gjennomføre prosjektforslag som er særlig 
viktige for en enkelt eller et par byer, også om 
deltakelsen fra andre blir mer begrenset.

Programstyret tar stilling til alle prosjekt-
forslag eller tar initiativ til prosjekter når 
det er behov.  Sekretariatet skal forberede 
prosjektinitiativ og skal støtte byene når 
de utformer prosjektforslag. Programmet 
ønsker prosjektideer fra ulike hold. F.eks. 
kan storbynettverket i KS, ASSS-samarbeidet 
eller andre nettverk mellom storbyene være 
utgangspunkt for forslag. Storbyprogrammet 
skal også ha rom for mer avgrensede og aktuelle 
utredningsoppdrag. Programmet kan inngå 
sam arbeid med andre parter om delfinansiering 
av prosjekter som er av særlig interesse for 
storbyene. Ansvaret for gjennomføring av 
prosjekter skal ligge i en av storbyene. 

Ved utlysing av prosjektkonkurranser tas 
hensyn til at FoU-miljøene i sine tilbud skal 
kunne utnytte nye forskningsresultater,  

gjør rasjonell bruk av etablerte databaser og 
dra fordel av egne miljøers fortrinn – i tråd med 
prinsipper for innovative anskaffelser. 

I alle konkurranser vil høy kvalitet på 
forskningsdesignet og høy kompetanse 
i forsker miljøet veie tungt. Aktualitet 
og strategisk betydning for storbyenes 
styringsoppgaver tillegges avgjørende vekt. 
Innenfor reglene for FoU-anskaffelser vil 
programmet utnytte mulighetene for dialog med 
tilbydere. 

Bruk og formidling 
av FoU-resultater
Forskningsresultatene skal formidles slik at de 
kan tas i bruk. Ny kunnskap må tas i bruk  
i byenes eget arbeid og i dialog mellom byene 
og statlige myndigheter. Det skal være en 
sentral del av oppdraget til FoU-miljøene at de 
drøfter betydningen av prosjektresultatene med 
nettverks gruppene for prosjektene og aktivt 
formidler sine resultater til byene og andre. 
Det skal leveres kort og lettlest sammendrags-
rapport, tilrettelegges for elektronisk formidling 
og rapporteres på møter/seminar el.l. i de fem 
byene. Øvrig dokumentasjon må tilpasses 
oppdraget etter avtale. 

Program for storbyrettet forskning sam-
arbeider med KS om formidling. 

Program for storbyrettet forskning

Ta kontakt med programmet for å sende inn forslag eller be om informasjon:
Program for storbyrettet forskning,  
c/o Byrådsavdeling for finans, Oslo kommune, Rådhuset, 0037 Oslo

Kontakt gjerne sekretariatet ved
Ivar Alnæs – tel 909 46 278 – ivar.alnas@byr.oslo.kommune.no
Monica Lund – tel 918 86 702 – monica.lund@byr.oslo.kommune.no
Vår nettside – klikk her: Program for storbyrettet forskning

Programmet skal bidra til kunnskap 
om storbyene (Bergen, Kristiansand, 
Oslo, Stavanger og Trondheim) og 
storbykommunenes utfordringer og 
oppgaveløsning.

Programmet ledes av et programstyre der de 
fem byene og KS er representert. Programstyret 
tar i mot forslag om FoU-prosjekter og 
behandler dem i tråd med dette programnotatet 
og storbykommunenes aktuelle interesser.

https://www.oslo.kommune.no/politikk-og-administrasjon/prosjekter/program-for-storbyrettet-forskning/

